



INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PÚBLICO TERCER TRIMESTRE DE 2021

OFICINA ASESORA DE CONTROL INTERNO

CONTENIDO

INFORME AUSTERIDAD DEL GASTO PÚBLICO	3
TERCER TRIMESTRE DE 2021	3
1. OBJETIVO Y ALCANCE	3
2. MARCO LEGAL	3
3. COMPARATIVO DEL GASTO TERCER TRIMESTRE 2021	4
4. RUBROS	5
4.1. RUBRO: GASTOS DE PERSONAL	5
4.1.1. GASTOS DE PERSONAL DE PLANTA.....	5
4.1.2. GASTOS PERSONAL INDIRECTO.....	6
4.2. RUBRO: IMPRESOS, PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES	7
4.3. RUBRO: ASIGNACIÓN Y USO DE TELÉFONOS CELULARES	7
4.4. RUBRO: USO DE TELÉFONOS FIJOS E INTERNET	9
4.5. RUBRO: SERVICIOS PÚBLICOS	9
4.5.1. SERVICIO DE AGUA:.....	9
4.5.2. SERVICIO DE ENERGÍA:.....	9
4.5.3. SERVICIO DE GAS	9
4.6. RUBRO: SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE.....	10
4.7. RUBRO: SERVICIO DE NUTRICIÓN.....	10
4.8. RUBRO: MANTENIMIENTO MEJORAS BIENES INMUEBLES.....	10
4.8. RUBRO: MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS Y BIENES MUEBLES	13
5. RECOMENDACIONES	13

INFORME AUSTRERIDAD DEL GASTO PÚBLICO TERCER TRIMESTRE DE 2021

El Sistema de Control Interno tiene como finalidad esencial lograr la eficiencia, eficacia y transparencia en el ejercicio de las funciones de las entidades que conforman el Estado Colombiano. Por lo anterior la Oficina de Control Interno presenta, un análisis sobre la evolución de los gastos sometidos a política de austeridad del gasto, de acuerdo con lo establecido en los decretos No 1737, 1738 y 2209 de 1998, 2445 de 2000 y 984 del 14 de mayo de 2012, Directiva Presidencial No. 06 de diciembre 12 de 2014.

1. OBJETIVO Y ALCANCE

El Presente informe corresponde a la verificación del cumplimiento a lo establecido por el artículo 22 del Decreto 1737 de 1998, modificado por el Decreto 0984 del 14 de mayo de 2012, y a las disposiciones establecidas sobre austeridad y eficiencia del gasto público.

Este seguimiento y análisis toma como punto de referencia el comportamiento del gasto causado en el período de julio a septiembre de 2021 VS julio a septiembre de 2020. Los anteriores datos son tomados de los Informes de Ejecución Presupuestal generados por la Unidad Funcional de Recursos Financieros del E.S.E Hospital Universitario de Santander y de las unidades y departamentos que afectan a cada uno de los rubros.

Con ánimo de llevar a cabo un mejor control en cuanto a los gastos de la ESE HUS la oficina de control interno consultó cada uno de los departamentos que tienen impacto sobre los rubros mencionados en este reporte, esto con el fin de hacer una comparación del valor que realmente se gastó en el periodo analizar de la actual vigencia y poder tener un mejor análisis de los gastos realmente efectuados.

2. MARCO LEGAL

- Decreto 1737 del 21 de agosto de 1998 por el cual se expiden las medidas de austeridad y eficiencia y se someten a condiciones especiales la asunción de compromisos por parte de las entidades públicas que manejan recursos del tesoro público.
- Decreto 0984 del 14 de mayo de 2012 que modificó en todas sus partes el Artículo 22, Decreto 1737 de 1998 y las disposiciones generales establecidas sobre austeridad y eficiencia del gasto público de todas las entidades del estado.
- Circular No 021 de octubre de 2011 de la Contraloría General de la República respecto a la austeridad del gasto en patrocinio de eventos y publicidad.
- Circular No 024 de 2011 de la Contraloría General de la República respecto a Planes de Mejoramiento e informes de seguimiento a la austeridad del Gasto Publico que elaboran las Oficinas de Control Interno y Control Disciplinario de los sujetos de control.
- Directiva Presidencial No. 04 de 2012 Eficiencia Administrativa Lineamientos de la Política Cero Papel en la Administración Pública.
- Memorando 021-2013 SAF de 2013 Información sobre Austeridad del Gasto
- Directiva Presidencial No. 06 de 2014 Plan de Austeridad
- Directiva Presidencial No. 01 de 2016 Plan de Austeridad

3. COMPARATIVO DEL GASTO TERCER TRIMESTRE

Para el informe en mención se procede con la revisión de los gastos y la información remitida por las diferentes áreas, tomando como referentes: El reporte de obligaciones, la planta de personal, los contratos de prestación de servicios y los informes estadísticos, entre otros; todo ello suministrado por los macroprocesos: Gestión Directiva, Gestión del Ambiente Físico y Gestión Financiera.

A continuación, se muestra la tabla comparativa entre el 3er trimestre de la vigencia actual y el 3er trimestre de la vigencia 2020:

CIFRAS DE LOS GASTOS DE LA ESE HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020				
CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO-AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO-AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$)	VARIACIÓN %
			(-) DISMINUCIÓN	(-) Disminución
			(+) AUMENTO	(+) Aumento
Gastos de Personal Directo	\$ 904.780.458	\$ 760.688.362	\$ 144.092.096	19%
Gastos de Personal Indirecto	\$ 23.174.429.994	\$ 22.758.946.373	\$ 415.483.621	2%
Impresos y Publicaciones	\$ 77.686.712	\$ 52.039.295	\$ 25.647.417	49%
Asignación y uso teléfono celular	\$ 3.991.851	\$ 6.910.442	-\$ 2.918.591	42%
Uso de teléfonos fijos e internet	\$ 51.517.218	\$ 51.517.218	\$ 0	0%
Servicio Público (Agua)	\$ 63.248.810	\$ 53.131.850	\$ 10.116.960	19%
Servicio Público (Energía)	\$ 590.663.247	\$ 500.148.171	\$ 90.515.076	18%
Servicio Público (Gas)	\$ 17.199.835	\$ 20.973.160	-\$ 3.773.325	-18%
Suministro de combustible	\$ 19.347.738	\$ 6.629.222	\$ 12.718.516	192%
Mantenimiento de vehículos y bienes muebles	\$ 24.285.402	\$ 20.283.773	\$ 4.001.629	20%
Nutrición	\$ 870.826.379	\$ 613.443.534	\$ 257.382.845	42%
Mantenimiento mejoras bienes inmuebles	\$ 83.250.906	\$ 133.748.607	-\$ 50.497.701	-38%
TOTAL:	\$ 25.881.228.550	\$ 24.978.460.007	\$ 902.768.543	4%

Tabla 1: Cifras de los gastos de la ESE HUS en el tercer trimestre del 2021 vs 2020.

Fuente: Subgerencia Administrativa y Financiera y oficinas que impactan al rubro

Se observa una variación total de **\$ 902.768.543** y una variación porcentual del 4% del gasto total del E.S.E HUS, teniendo en cuenta solo los rubros en mención.

4. RUBROS

A continuación, se presentará de forma detallada los rubros, posteriormente se dará a conocer su respectiva justificación, teniendo en cuenta que la vigencia a evaluar es el TERCER TRIMESTRE de la vigencia actual, comparándolo con el mismo periodo de la vigencia 2020:

4.1. RUBRO: GASTOS DE PERSONAL-DIRECTO E INDIRECTO

GASTOS DE PERSONAL DIRECTO E INDIRECTOS DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Gastos de Personal	\$ 24.079.210.452	\$ 23.519.634.735	\$ 559.575.717	2%

Tabla 2: Gastos de personal directo e indirecto del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros

Se evidencia una variación de **\$ 559.575.717 Mcte**, entre ambas vigencias, y una variación porcentual del 2% en cuanto a las obligaciones contraídas por el E.S.E HUS para este rubro. La anterior información se detallará a continuación:

4.1.1. GASTOS DE PERSONAL DE PLANTA

GASTOS DE PERSONAL DE PLANTA DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Gastos de Personal Directo	\$ 904.780.458	\$ 760.688.362	\$ 144.092.096	19%

Tabla 3: Gastos del personal de planta del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Talento Humano

El aumento en la variación del 19% correspondiente a \$ 144.092.096 Mcte. Se debe a que en la vigencia 2021 se realizó incremento salarial del 3% adicionalmente se realizó la liquidación de vacaciones, bonificación por recreación en el mes de julio a cuatro funcionarios en agosto a tres funcionarios y en septiembre a seis funcionarios por esta razón se obtuvo el incremento.

4.1.2. GASTOS PERSONAL INDIRECTO

GASTOS DE PERSONAL INDIRECTO DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020				
CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO-AGOSTO-SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO-AGOSTO-SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Gastos de Personal Indirecto	\$ 23.174.429.994	\$ 22.758.946.373	\$ 415.483.621	2%

Tabla 4: Gastos de personal indirecto del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros-CPS Oficina Asesora Jurídica

En la siguiente tabla se relacionan las empresas contratistas-las CPS y el valor por mes- tercer trimestre del año 2021 Vs tercer trimestre 2020.

EMPRESAS CONTRATISTAS – LAS CPS DEL E.S.E HUS VALOR POR MES DEL TERCER TRIMESTRE DEL AÑO 2021 vs 2020								
EMPRESA	JULIO 2021 (Valores)	AGOSTO 2021 (Valores)	SEPTIEMBRE 2021 (Valores)	TOTAL	JULIO 2020 (Valores)	AGOSTO 2020 (Valores)	SEPTIEMBRE 2020 (Valores)	TOTAL
ASISTENCIAL SALUD SISTEMAS	\$ 79.808.326	\$ 71.400.000	\$ 71.400.000	\$ 222.608.326	\$ 87.653.354	\$ 87.653.354	\$ 87.653.354	\$ 262.960.062
GESTION INTEGRAL	\$ 716.350.032	\$ 717.723.732	\$ 715.468.823	\$ 2.149.542.587	\$ 746.504.367	\$ 746.504.367	\$ 746.504.367	\$ 2.239.513.101
DARSALUD	\$ 4.246.585.573	\$ 4.134.940.907	\$ 4.318.461.641	\$ 12.699.988.121	\$ 3.833.115.156	\$ 3.826.525.082	\$ 4.133.904.894	\$ 11.793.545.132
ASPMEDICAS	\$ 1.856.198.417	\$ 1.877.731.220	\$ 1.880.506.499	\$ 5.614.436.136	\$ 1.834.127.851	\$ 1.879.665.550	\$ 1.896.697.924	\$ 5.610.491.325
LAVANDERIA INDUSTRIAL ULTRAMATIC/ECO CATERING SAS	\$ 111.459.730	\$ 89.017.412	\$ 90.386.8	\$ 290.864.036	\$ 120.708.940	\$ 120.165.398	\$ 112.865.938	\$ 353.740.726
ECOSERVIR	\$ 224.775.201	\$ 219.842.374	\$ 219.842.374	\$ 664.459.949	\$ 218.055.848	\$ 216.197.813	\$ 216.197.813	\$ 650.451.474
ASOCIACION SINDICAL DE LA RAMA DE LA SALUD " ASIST. SALUD"	\$ 54.248.283	\$ 54.248.283	\$ 54.248.283	\$ 162.744.849	\$ 51.031.662	\$ 54.153.487	\$ 52.403.436	\$ 157.588.585
UNION TEMPORAL NESIP/ TEGNISEG	\$ 194.059.975	\$ 194.059.975	\$ 194.059.975	\$ 582.179.925	\$ 191.590.726	\$ 183.089.586	\$ 183.089.586	\$ 557.769.898
CPS	\$ 271.179.557	\$ 265.071.644	\$ 251.354.864	\$ 787.606.065	\$ 371.289.662	\$ 378.961.288	\$ 382.635.570	\$ 1.132.886.520
TOTALES				\$23.174.429.994				\$22.758.946.373

Tabla 5: Empresas contratistas – las CPS del E.S.E HUS valor por mes del 3er trimestre 2021 vs 2020-
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros-CPS Oficina Asesora Jurídica – Unidad Funcional de talento humano

En la siguiente tabla se relaciona el número de personal contratista 3er. trimestre 2021 Vs 3er.. Trimestre 2020.

PERSONAL CONTRATISTA DEL E.S.E HUS TERCER TRIMESTRE 2021 vs 2020		
CONCEPTO	TERCER TRIMESTRE 2021	TERCER TRIMESTRE 2020
PERSONAL DE CONTRATACION (OPS)	43	45
ESPECIALISTAS ASP MEDICAS	135	132
ADMINISTRATIVO	196	194
OPERATIVO(ASISTENCIAL)	1.082	1.075
PERSONAL DE VIGILANCIA	64	68
PERSONAL DE ASEO	92	87
PERSONAL DE MANTENIMIENTO	21	21
PERSONAL DE SISTEMAS	18	22
PERSONAL DE LAVANDERIA	8	8
TOTAL, RECURSO HUMANO INDIRECTO	1.659	1.652

Tabla 6: Personal Contratista del E.S.E HUS tercer trimestre 2021 vs 2020

Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros-CPS Oficina Asesora Jurídica – Unidad Funcional de talento humano

Existe una variación del personal contratista del 2% en cuanto al TERCER TRIMESTRE de 2020 y 2021, es decir el gasto aumentó \$ 415.483.621 Mcte. en la vigencia actual.

4.2. RUBRO: IMPRESOS, PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES

GASTOS DE IMPRESOS, PUBLICIDAD Y PUBLICACIONES DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020				
CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO-AGOSTO-SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO-AGOSTO-SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Impresos y Publicaciones	\$ 77.686.712	\$ 52.039.295	\$ 25.647.417	49%

Tabla 7: Gastos de impresos, publicidad y publicaciones del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020

Fuente: Unidad Funcional de Recursos Físicos y Servicios Básicos (Almacén General)

Se observa un aumento en el valor de la vigencia actual por valor de \$ 25.647.417, La variación del 49% obedece a la alta demanda que se obtuvo en este periodo ya que se requirieron más recursos para suplir las necesidades en el tema de formatos para todas las áreas inclusive en temas del proceso de acreditación.

4.3. RUBRO: ASIGNACION Y USO DE TELEFONOS CELULARES

ASIGNACION Y USO DE TELEFONOS CELULARES DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % () Disminución + Aumento
Asignación y uso teléfono celular	\$ 3.991.851	\$ 6.910.442	-\$ 2.918.591	-42%

Tabla 8: Asignación y uso de teléfonos celulares del E.S.E HUS en el 3er trimestre 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros-Subgerencia Administrativa

En este rubro podemos observar que existe una disminución del 42% equivalente a un valor de **\$2.918.591**, debido al reajuste del contrato con la empresa prestadora del servicio.

A continuación, se relacionan las dependencias con la línea telefónica adjudicada.

DEPENDENCIAS LINEAS TELEFONICAS ADJUDICADA A LA E.S.E HUS TERCER TRIMESTRE 2021 VS 2020

DEPENDENCIA CON TELEFONO CELULAR 2021	DEPENDENCIA CON TELEFONO CELULAR 2020	LINEA TELEFONICA
SUBGERENCIA SERVICIOS MEDICOS	SUBGERENCIA SERVICIOS MEDICOS	3015275920
SUBGERENCIA SERVICIOS QUIRURGICOS	SUBGERENCIA SERVICIOS QUIRURGICOS	3015275601
TESORERIA	TESORERIA	3045236100
PROGRAMACION DE CIRUGIAS	PROGRAMACION DE CIRUGIAS	3008706318
REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA	REFERENCIA Y CONTRAREFERENCIA	3018706291
DESARROLLO INSTITUCIONAL	DESARROLLO INSTITUCIONAL	3008706221
FARMACIA	FARMACIA	3008706308
PROGRAMA MADRE CANGURO	PROGRAMA MADRE CANGURO	3046470564
FACTURACION	FACTURACION	3008706308
PLANTA FISICA	PLANTA FISICA	3008705398
SUBGERENCIA MUJER E INFANCIA	SUBGERENCIA MUJER E INFANCIA	3008705393
SERVICIOS BASICOS	SERVICIOS BASICOS	3008706193
SUBGERENCIA DE ENFERMERIA	SUBGERENCIA DE ENFERMERIA	3008705408
UNIDAD FUNCIONAL TALENTO HUMANO	UNIDAD FUNCIONAL TALENTO HUMANO	3008706304
SUBGERENCIA DE ALTO COSTO	SUBGERENCIA DE ALTO COSTO	3008706245
URGENCIAS	URGENCIAS	3008706376
SUBGERENCIA AMBULATORIOS Y APOYO TERAPEUTICO	SUBGERENCIA AMBULATORIOS Y APOYO TERAPEUTICO	3008706330
ANESTESIOLOGIA	ANESTESIOLOGIA	3008706318
JURIDICA	JURIDICA	3008706261
UNIDAD FUNCIONAL RECURSOS FISICOS	UNIDAD FUNCIONAL RECURSOS FISICOS	3008705471
CARTERA	CARTERA	3002547684
SUBGERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA	SUBGERENCIA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA	3012987774
EMERGENCIAS Y DESASTRES	EMERGENCIAS Y DESASTRES	3008706396
GERENCIA	GERENCIA	3008706368
MODEM	MODEM	3008706622

Tabla 9: Dependencias líneas telefónicas adjudicada al E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros

4.4. RUBRO: USO DE TELEFONOS FIJOS E INTERNET

USO DE TELEFONOS FIJOS E INTERNET DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Uso de teléfonos fijos e internet	\$ 51.517.218	\$ 51.517.218	\$ 0	0%

Tabla 10: Uso de teléfonos fijos e internet del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020

Fuente: Unidad Funcional de Recursos Financieros

Se mantiene el valor correspondiente al uso de teléfonos fijos e internet porque se conserva las condiciones con la empresa contratista.

4.5. RUBRO: SERVICIOS PUBLICOS

Los servicios públicos varían según la demanda y necesidades de la ESE HUS, a continuación, se presentará detalladamente cada uno de las variaciones positivas o negativas en cada uno de ellos.

SERVICIOS PUBLICOS DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Servicio Público (Agua)	\$ 63.248.810	\$ 53.131.850	\$ 10.116.960	19%
Servicio Público (Energía)	\$ 590.663.247	\$ 500.148.171	\$ 90.515.076	18%
Servicio Público (Gas)	\$ 17.199.835	\$ 20.973.160	-\$ 3.773.325	-18%

Tabla 11: Servicios públicos del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020

Fuente: Unidad Funcional de Recursos Físicos y Servicios Básicos (Gestión Ambiental)

Para analizar mejor la información, se realiza por cada servicio público existente en la ESE HUS:

- 4.5.1. **SERVICIO DE AGUA:** Tuvo variación positiva, es decir aumento un valor de: **\$ 10.116.960** se presentaron emergencias por rotura de tuberías principales que generaron inundaciones y desperdicio de agua potable. Asimismo, se puso en marcha el proyecto denominado “modernización de los baños ESE HUS”, lo cual ocasiono el incremento de uso de agua por las diferentes obras de infraestructura que se adelantan en la ESE Hospital Universitario, finalmente la pandemia ha generado el incremento de limpieza, aseo y desinfección de superficies, recipientes, cuartos, áreas de carpas, UCIS, urgencias, quirófanos y el incremento por consiguiente de la generación de residuos infecciosos aumento del 19%.
- 4.5.2. **SERVICIO DE ENERGÍA:** Se observa que el servicio tiene un aumento de **\$ 90.515.076** el cual equivale al 18%, ocasionada por la continuidad con la ejecución de obras civiles que conducen en el incremento de la demanda de energía en la ESE HUS por el uso de maquinaria industrial que consume energía en grandes cantidades, asimismo, se realizó la instalación de luminaria y diferentes equipos eléctricos y electrónicos en las obras nuevas como la central de urgencias, la instalación del aire industrial de la central de urgencias la cual conlleva un gran consumo de energía.
- 4.5.3. **SERVICIO DE GAS:** Este servicio tuvo una variación correspondiente a **\$3.773.325** el cual corresponde al 18% de disminución con respecto al tercer trimestre del 2020, se debe a la baja en el consumo de gas porque con la

modernización de baños no se realizó la conexión de agua caliente (calentadores de agua con funcionamiento por gas natural).

4.6. RUBRO: SUMINISTRO DE COMBUSTIBLE

SUMINISTRO DE COMBUSTIBLES DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO+	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Suministro de combustible	\$ 19.347.738	\$ 6.629.222	\$ 12.718.516	192%

Tabla 12: Servicios públicos del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Físicos y Servicios Básicos

El suministro de combustible varía dependiendo el movimiento de los vehículos, sin embargo, en el tercer trimestre de 2021 vemos un aumento de \$ 12.718.516. Este aumento del periodo 2021 con referencia al 2020 se generó debido a que se abasteció de ACPM (750 galones) el tanque de la planta eléctrica de la ESE HUS, entraron en funcionamiento vehículos que estaban inmovilizados o fuera de servicio.

4.7. RUBRO: SERVICIO DE NUTRICION.

SERVICIOS DE NUTRICION DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020

CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO-AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO-AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Nutrición	\$ 870.826.379	\$ 613.443.534	\$ 257.382.845	42%

Tabla 13: Servicios de nutrición del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Subgerencia de Servicios Ambulatorios y Apoyo Terapéutico (Nutrición)

Se evidencia un aumento de \$257.382.845 en el valor promedio del trimestre con el comparativo del año 2020, La variabilidad de la facturación se asocia al aumento de pacientes con habilitación de vía oral, a quienes se les suministra alimentación hospitalaria, así mismo en programas especiales aumentan las solicitudes a campañas de vacunación, Hemocentro y aféresis.

Cuando se realizó la correspondiente revisión de las facturas se identificó error en los valores registrados en el tercer trimestre del 2020 por tal motivo se efectuó la respectiva corrección, se adjuntan facturas.

SERVICIOS DE NUTRICION DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2020 vs CORRECCIÓN EN RELACIÓN AL 2020

CONCEPTO	TERCER TRIMESTRE CORRECCIÓN 2020	TERCER TRIMESTRE 2020	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento
Nutrición (Julio)	\$ 198.186.396	\$ 218.119.839	-\$19.933.443
Nutrición (agosto)	\$ 195.010.977	\$ 198.186.396	-\$3.175.419
Nutrición (septiembre)	\$ 220.246.161	\$ 153.790.344	\$66.455.817
Total	\$ 613.443.534	\$ 570.096.579	\$ 41.655.485

Tabla 14: Servicios de nutrición del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2020 vs Corrección en relación al 2020
Fuente: Subgerencia de Servicios Ambulatorios y Apoyo Terapéutico (Nutrición)



En la revisión que se realizó se identificó un aumento de \$41.655.485 en comparación con los datos suministrados por el área de Nutrición el año pasado. (Para el mes de agosto son dos facturas)


		<h2>Eco Servir S.A.S</h2> <p>NIT. 900.335.341-1 Responsable de IVA RESOLUCIÓN DIAN No. 18763004432493 FECHA: 2020/02/19 VIGENCIA 24 MESES NUMERACIÓN AUTORIZADA DEL FE1 AL FE5000</p> <p>TEL. 633 2795 - Cra 25 No. 40-68 Bucaramanga</p>		FACTURA DE VENTA ELECTRÓNICA	
				No. FE351	
INFORMACION DEL CLIENTE ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER NIT No. : 900006037-4 DIRECCION : CR 33 28-126 TELEFONO : 6350117 CIUDAD : BUCARAMANGA PAIS : COLOMBIA			FECHA 03/08/2020		TOTAL \$ 198.186.396
			VENDEDOR		
CODIGO DESCRIPCION 0002 SERVICIO DE ALIMENTACION			CANT 1 GLOBAL	VALOR UNIT. \$ 198.186.396	IVA% 0%
					VALOR TOTAL \$ 198.186.396
			FORMA DE PAGO CxC # 1		IDENTIFICACION Vence: 02/09/2020
					VALOR \$ 198.186.396
VALOR (en letras) : CIENTO NOVENTA Y OCHO MILLONES CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS					
OBSERVACIONES Resolucion Dian segun Autorizacion No. 18763004432493 del 19/02/2020 numeracion FE1 al FE5000. Vigencia 24 meses.					

Imagen 1: Factura Eco Servir S.A.S - Servicio De Nutrición mes de Julio
Fuente: Nutrición

		<h2>Eco Servir S.A.S</h2> <p>Nit. 900.335.341-1 Responsable de IVA RESOLUCIÓN DIAN No. 18763004432493 FECHA: 2020/02/19 VIGENCIA 24 MESES NUMERACIÓN AUTORIZADA DEL FE1 AL FE5000</p> <p>TEL. 633 2795 - Cra 25 No. 40-68 Bucaramanga</p>		FACTURA DE VENTA ELECTRÓNICA	
				No. FE409	
INFORMACION DEL CLIENTE ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER NIT No. : 900006037-4 DIRECCION : CR 33 28-126 TELEFONO : 6350117 CIUDAD : BUCARAMANGA PAIS : COLOMBIA			FECHA 07/09/2020		TOTAL \$ 153.790.344
			VENDEDOR		
CODIGO DESCRIPCION 0002 SERVICIO DE ALIMENTACION			CANT 1 GLOBAL	VALOR UNIT. \$ 153.790.344	IVA% 0%
					VALOR TOTAL \$ 153.790.344
* SUMINISTRO INTEGRAL DE ALIMENTACION HOSPITALARIA DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER PERIODO FACTURADO DEL 01 AL 25 DE AGOSTO 2020 CONTRATO N° 386 DE 2019					FORMA DE PAGO CxC # 1
					IDENTIFICACION Vence: 07/10/2020
					VALOR \$ 153.790.344
VALOR (en letras) : CIENTO CINCUENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS NOVENTA MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS					
OBSERVACIONES Resolucion Dian segun Autorizacion No. 18763004432493 del 19/02/2020 numeracion FE1 al FE5000. Vigencia 24 meses.					

Imagen 2: Primera Factura Eco Servir S.A.S - Servicio De Nutrición mes de agosto
Fuente: Nutrición



Eco Servir S.A.S

Nit. 900.335.341-1 Responsable de IVA
RESOLUCIÓN DIAN No. 18763004432493 FECHA: 2020/02/19 VIGENCIA 24 MESES
NUMERACIÓN AUTORIZADA DEL FE1 AL FE5000

TEL. 633 2795 - Cra 25 No. 40-68 Bucaramanga

FACTURA DE VENTA
ELECTRÓNICA

No. FE410

INFORMACION DEL CLIENTE		FECHA	TOTAL		
ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER		07/09/2020	\$ 41.220.633		
NIT No. : 900006037-4		VENDEDOR			
DIRECCION : CR 33 28-126		-			
TELEFONO : 6350117		FECHA VENCIMIENTO:	REFERENCIA		
CIUDAD : BUCARAMANGA PAIS : COLOMBIA		07/10/2020			
CODIGO	DESCRIPCION	CANT	VALOR UNIT.	IVA%	VALOR TOTAL
0002	SERVICIO DE ALIMENTACION	1 GLOBAL	\$ 41.220.633	0%	\$ 41.220.633
* SUMINISTRO INTEGRAL DE ALIMENTACION HOSPITALARIA DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER					0%
PERIODO FACTURADO DEL 26 AL 31 DE AGOSTO 2020					0%
CONTRATO N° 337 DE 2020					0%
		FORMA DE PAGO	IDENTIFICACION	VALOR	
		CxC # 1	Vence: 07/10/2020	\$ 41.220.633	
VALOR (en letras) :		CUARENTA Y UN MILLONES DOSCIENTOS VEINTE MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES PESOS			
OBSERVACIONES					
Resolucion Dian segun Autorizacion No. 18763004432493 del 19/02/2020 numeracion FE1 al FE5000. Vigencia 24 meses.					

Imagen 3: Segunda Factura Eco Servir S.A.S - Servicio De Nutrición mes de agosto
Fuente: Nutrición



Eco Servir S.A.S

Nit. 900.335.341-1 Responsable de IVA
RESOLUCIÓN DIAN No. 18763004432493 FECHA: 2020/02/19 VIGENCIA 24 MESES
NUMERACIÓN AUTORIZADA DEL FE1 AL FE5000

TEL. 633 2795 - Cra 25 No. 40-68 Bucaramanga

FACTURA DE VENTA
ELECTRÓNICA

No. FE462

INFORMACION DEL CLIENTE		FECHA	TOTAL		
ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER		02/10/2020	\$ 220.246.161		
NIT No. : 900006037-4		VENDEDOR			
DIRECCION : CR 33 28-126		-			
TELEFONO : 6350117		FECHA VENCIMIENTO:	REFERENCIA		
CIUDAD : BUCARAMANGA PAIS : COLOMBIA		01/11/2020			
CODIGO	DESCRIPCION	CANT	VALOR UNIT.	IVA%	VALOR TOTAL
0002	SERVICIO DE ALIMENTACION	1 GLOBAL	\$ 220.246.161	0%	\$ 220.246.161
* SUMINISTRO INTEGRAL DE ALIMENTACION HOSPITALARIA DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO DE SANTANDER					0%
PERIODO FACTURADO DEL 01 AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2020					0%
CONTRATO N° 337 DE 2020					0%
		FORMA DE PAGO	IDENTIFICACION	VALOR	
		CxC # 1	Vence: 01/11/2020	\$ 220.246.161	
VALOR (en letras) :		DOSCIENTOS VEINTE MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL CIENTO SESENTA Y UN PESOS			
OBSERVACIONES					
Resolucion Dian segun Autorizacion No. 18763004432493 del 19/02/2020 numeracion FE1 al FE5000. Vigencia 24 meses.					

Imagen 4: Segunda Factura Eco Servir S.A.S - Servicio De Nutrición mes de septiembre
Fuente: Nutrición

4.8. RUBRO: MANTENIMIENTO MEJORAS BIENES INMUEBLES

MANTENIMIENTO MEJORAS BIENES INMUEBLES DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020				
CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución + Aumento	VARIACIÓN % - Disminución + Aumento
Mantenimiento mejoras bienes inmuebles	\$ 83.250.906	\$ 133.748.607	-\$ 50.497.701	-38%

Tabla 15: Mantenimiento mejoras bienes inmuebles del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Físicos y Servicios Básicos - Oficina de Mantenimiento

Existe una disminución de \$ 50.497.701, debido a que el valor de la factura no puede pasar del precio estipulado en el contrato; anteriormente si se pasaban los topes concretados para el mes.

4.8. RUBRO: MANTENIMIENTO DE VEHÍCULOS Y BIENES MUEBLES

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS Y BIENES MUEBLES DEL E.S.E HUS EN EL TERCER TRIMESTRE DEL 2021 vs 2020				
CONCEPTO	3er TRIMESTRE 2021 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	3er TRIMESTRE 2020 (JULIO- AGOSTO- SEPTIEMBRE)	VARIACIÓN (\$) - Disminución +Aumento	VARIACIÓN % - Disminución +Aumento
Mantenimiento de vehículos y bienes muebles	\$ 24.285.402	\$ 20.283.773	\$ 4.001.629	20%

Tabla 16: Mantenimiento de vehículos y bienes muebles del E.S.E HUS en el 3er trimestre del 2021 vs 2020
Fuente: Unidad Funcional de Recursos Físicos y Servicios Básicos - Oficina de Mantenimiento

Existe un aumento de \$ 4.001.629, debido a que en el tercer trimestre del 2020 solo se realizó un mantenimiento en el mes de septiembre y en el 2021 se realizó mantenimiento preventivos y correctivos en los meses de julio y agosto.

5. RECOMENDACIONES

- ✓ Dar cumplimiento a lo establecido en la Directiva Presidencial No. 01 de 2016 Plan de Austeridad, numeral 2. Reducción de Gastos Generales.
- ✓ Acatar los planes de ahorro de energía y agua por parte de todo el personal de la ESE HUS.
- ✓ Seguir ejerciendo control sobre las supervisiones de los diferentes contratos con la E.S.E HUS.



JULIO HERNÁN VILLABONA VARGAS
Jefe Oficina Asesora de Control Interno